
1

PO KARLOVARSKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



2

Fondy EU přispěly k rozvoji Karlovarského kraje  
v mnoha oblastech, od vzdělávání a sociálních služeb, 
přes cestovní ruch, až po dopravu, inovace a podnikání. 

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Proč navštívit Karlovarský kraj?
Karlovarský kraj je ideální volbou pro všechny, kteří chtějí spojit 
relaxaci s aktivním odpočinkem a poznáváním historie. S množstvím 
lázeňských zařízení, historických památek a  přírodních krás nabízí 
tento region nezapomenutelné zážitky pro každého. Ať už hledáte 
klidné místo k odpočinku nebo dobrodružství v přírodě, Karlovarský 
kraj má co nabídnout. Objevte jeho jedinečné kouzlo a  užijte si 
nezapomenutelné chvíle! 

Přírodní krásy a turistické atrakce
Kraj se pyšní také nádhernou přírodou. Národní přírodní rezervace 
Soos, známá svými rašeliništi nabízí jedinečný pohled na přírodní 
procesy. Svatošské skály, pískovcové útvary u  řeky Ohře, jsou 
ideálním místem pro turistiku a fotografování. Pro milovníky hor je 
zde Krušné hory s  jejich nejvyšším vrcholem Klínovcem, které mají 
řadu možností pro lyžování v zimě a turistických výletů v létě. Řeka 
Ohře se pak těší přízni vodáků. 

Kulturní dědictví
Lázeňský trojúhelník čili města Karlovy Vary, Mariánské Lázně 
a Františkovy Lázně, je zapsán na seznam UNESCO. Všechna tři města 
jsou proslulá svými kolonádami a krásnou architekturou lázeňských 
budov. Nejen lázně ale jsou v Karlovarském kraji k vidění. Za návštěvu 
rozhodně stojí Hrad Loket, nebo zámky v  Bečově nad Teplou 
a  v  Kynžvartu. Historické centrum Chebu s  budovami takzvaného 
Špalíčku na náměstí je rozhodně také zajímavým tipem na výlet. 

Relax a zábava pro rodiny 
Karlovarský kraj nabízí množství aktivit. Miniaturpark Boheminium 
v  Mariánských Lázních představuje více než 70 modelů českých 
památek v měřítku 1:25, což je skvělá příležitost k objevování české 
kultury. Ve Františkových Lázních je pak možné navštívit aquapark, 
v Karlových Varech může být zajímavým tipem výlet lanovkou. 

Řada zajímavých projektů v  Karlovarském kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V  Karlovarském kraji můžete spolu s  námi navštívit například klášter 
v  Teplé, Goethovu vyhlídku v  Karlových Varech, či navštívit Chopinův dům 
v  Mariánských Lázních. Přijměte naše pozvání a  poznejte jedinečná místa 
Karlovarského kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Karlovarský kraj, nacházející se na západě 
České republiky, je regionem proslulým svými 
lázněmi, minerálními prameny a malebnou 
přírodou. Tento kraj je ideální destinací pro 
turisty, kteří hledají kombinaci relaxace, historie 
a outdoorových aktivit. Hlavním městem kraje 
jsou Karlovy Vary, známé svými léčivými prameny 
a elegantní architekturou. 

 Fondy EU podpořily 
rozvoj vzdělávacích 
zařízení, což vedlo 
k navýšení kapacity 
škol a zařízení péče 
o děti, čímž se 
zlepšila dostupnost 
vzdělání.  

Cestovní ruch a kultura 
byly podpořeny 
revitalizací památek 
v Karlových Varech, 
zpřístupněním 
Goethovy vyhlídky, 
opravou městského 
divadla a kolonád. 
Tyto projekty přispěly 
ke zlepšení kvality 
nabízených služeb. 

V oblasti dopravy 
se podařilo postavit 
nebo zrekonstruovat 
několik silnic 
a zlepšit propojení se 
sousedním Německem. 
V železniční dopravě 
došlo k úpravě 
několika železničních 
stanic, například 
v Karlových Varech. 

KARLOVARSKÝ  
KRAJ

Proč navštívit Karlovarský kraj?
Karlovarský kraj je ideální volbou pro všechny, kteří chtějí spojit 
relaxaci s aktivním odpočinkem a poznáváním historie. S množstvím 
lázeňských zařízení, historických památek a  přírodních krás nabízí 
tento region nezapomenutelné zážitky pro každého. Ať už hledáte 
klidné místo k odpočinku nebo dobrodružství v přírodě, Karlovarský 
kraj má co nabídnout. Objevte jeho jedinečné kouzlo a  užijte si 
nezapomenutelné chvíle! 

Přírodní krásy a turistické atrakce
Kraj se pyšní také nádhernou přírodou. Národní přírodní rezervace 
Soos, známá svými rašeliništi nabízí jedinečný pohled na přírodní 
procesy. Svatošské skály, pískovcové útvary u  řeky Ohře, jsou 
ideálním místem pro turistiku a fotografování. Pro milovníky hor jsou 
zde Krušné hory s  jejich nejvyšším vrcholem Klínovcem, které mají 
řadu možností pro lyžování v zimě a turistických výletů v létě. Řeka 
Ohře se pak těší přízni vodáků. 

Kulturní dědictví
Lázeňský trojúhelník čili města Karlovy Vary, Mariánské Lázně 
a  Františkovy Lázně, je zapsán na Seznam světového dědictví 
UNESCO. Všechna tři města jsou proslulá svými kolonádami 
a  krásnou architekturou lázeňských budov. Nejen lázně ale jsou 
v Karlovarském kraji k vidění. Za návštěvu rozhodně stojí hrad Loket, 
nebo zámky v Bečově nad Teplou a v Kynžvartu. Historické centrum 
Chebu s budovami takzvaného Špalíčku na náměstí je rozhodně také 
zajímavým tipem na výlet. 

Relax a zábava pro rodiny 
Karlovarský kraj nabízí množství aktivit. Miniaturpark Boheminium 
v Mariánských Lázních představuje více než 70 modelů českých památek 
v měřítku 1:25, což je skvělá příležitost k objevování české kultury. Ve 
Františkových Lázních je pak možné navštívit místní aquapark.

Karlovarský kraj, nacházející se na západě 
České republiky, je regionem proslulým svými 
lázněmi, minerálními prameny a malebnou 
přírodou. Tento kraj je ideální destinací pro 
turisty, kteří hledají kombinaci relaxace, historie 
a outdoorových aktivit. Krajským městem jsou 
Karlovy Vary, známé svými léčivými prameny 
a elegantní architekturou. 



4 5

Kostel sv. Anny, který se nachází na Božím Daru, je jedním 
z nejvýše položených kostelů v České republice. Kostel je starý  
400 let a  patří mezi nejkrásnější pozdně barokní stavby. Unikátní 
je především svým stropem tzv. českou plackou. Jde o  speciální 
dřevěné bednění, na němž je upevněn rákos. Na tomto podkladě 
jsou vymalovány překrásné fresky. Interiér je bohatě vyzdoben 
obrazy a vyřezávanými dřevěnými sochami, zajímavostí je zejména 
vyřezávaný portálový oltář s obrazem sv. Rodiny nebo vyřezávaná 
rokoková kazatelna. Na kruchtě jsou postaveny varhany z roku 1892 
od varhanářské firmy Rieger z Krnova.

Kostel sv. Anny  
Boží Dar

1 hod.

www.bozidar.czi

50.4096167N 
12.9246714E

1

Výše dotace EU

3 325 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci kostela  
sv. Anny, starého 400 let. Zá-
roveň proběhly restaurátorské 
práce na vyřezávaném oltáři či 
varhanách z 19. století.

vstupné

Víte, že...
nejcennější součástí vy-
bavení interiéru kostela 
sv. Anny je osmiboká 
cínová křtitelnice, dílo 
jáchymovského cínaře 
Leonharda Dürra z roku 
1612?

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4096167N%2C 12.9246714E&x=12.9246714&y=50.4096167&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4096167N%2C 12.9246714E&x=12.9246714&y=50.4096167&z=9


6 7

Od roku 2013 znovu zpřístupněná rozhledna na vrcholku Krušných 
hor Vám umožní rozhled do širokého okolí tohoto regionu. Tato 
historická kamenná věž z  roku 1884, která vévodí nejvyšší hoře 
Krušných hor, vás zavede zpět v čase a nabídne vám panoramata, 
na která jen tak nezapomenete. Za jasného dne dohlédnete až 
na Šumavu, Saské Švýcarsko nebo Doupovské hory! Rozhledna 
Klínovec, která vás z  výšky 1 244 metrů nad mořem odmění 
dechberoucím výhledem na českou i německou krajinu. V zimě se 
zde můžete vyžít na lyžích, v létě pak na kole a koloběžkách.

Rozhledna  
Klínovec 

1 hod.

www.bozidar.czi

50.3959433N 
12.9678925E

2

Výše dotace EU

59 500 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce kamen-
né rozhledny, došlo ke zlepšení 
infrastruktury, vybudování 
lyžárny a bylo pořízeno několik 
sněžných roleb.

vstupné 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3959433N%2C 12.96789255E&x=12.96789255&y=50.3959433&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3959433N%2C 12.96789255E&x=12.96789255&y=50.3959433&z=9


98

Rašeliniště Pernink je chráněnou přírodní památkou a  součástí 
evropsky významné lokality Natura 2000. Nachází se v Krušných 
horách mezi obcemi Pernink, Abertamy a osadou Rybná. Jeho stáří 
se odhaduje na 12 000 let. V minulosti bylo rašeliniště intenzivně 
využíváno k  těžbě rašeliny, po ukončení těžby došlo k  obnově 
rašeliniště a v roce 2018 byla provedena rozsáhlá revitalizace. Byla 
vybudována naučná stezka s  chodníkem a pozorovacím místem a tak 
část území byla zpřístupněna veřejnosti. Návštěvníci se tak mohou 
seznámit s  krajinou plnou vrchovišť, rašelinišť a  podmáčenými 
smrčinami a mohou obdivovat vzácné druhy motýlů a ptáků.

Rašeliniště  
Pernink 

zdarma 2 hod.

www.krusnohorci.cz i

50.3698589N 
12.7999692E

3

Výše dotace EU

7 601 571 Kč 
95 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnovení lesních 
porostů a revitalizaci raše-
liniště.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3698589N%2C 12.7999692E&x=12.7999692&y=50.3698589&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3698589N%2C 12.7999692E&x=12.7999692&y=50.3698589&z=9


10 11

Latinská škola v  Jáchymově byla založena v  roce 1519 a  sloužila 
k  vzdělávání nejen místních žáků, ale i  lékařů, horních úředníků 
a  těžařů. V  roce 1524 byla k  této škole připojena knihovna, která 
se stala významným centrem vzdělanosti. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout více než 200 knih. Naleznete zde odborné publikace 
z různých oborů, včetně teologických spisů, děl antických autorů 
slovníků atd. Součástí expozice je také knihařská dílna a  hudební 
místnost. 

Expozice Knihovny  
Latinské školy, Jáchymov

zdarma 2 hod.

www.latine-school.czi PP

50.3714142N 
12.9135753E 

4

Výše dotace EU

12 750 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce 
historických prostor a byla 
vybudována nová expozice 
Knihovny Latinské školy.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3714142N%2C 12.9135753E&x=12.9135753&y=50.3714142&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3714142N%2C 12.9135753E&x=12.9135753&y=50.3714142&z=9


1312

Goethova vyhlídka spolu s vý-
letní restauraci byla vystavěna 
podle projektu významných ví-
deňských architektů Fellnera 
a Helmera na popud belgické 
princezny Stefanie, manželky 
rakouského korunního prince 
Rudolfa Habsburského, která 
byla ohromena zdejším výhle-
dem při jedné ze svých prochá-
zek. Pseudogotická rozhledna 
dostala jméno po známém 
básníkovi, který rád pobýval 
v  Karlových Varech, je vysoká 
39 m a  nachází se v  nadmoř-
ské výšce 638 m.n.m. Z  čer-
vené věže je jedinečný pohled 
např. na Krušné hory či Anděl-
skou horu. Okolí rozhledny 
nabízí vyžití pro všechny kate-
gorie, můžete si zkusit zip-line 
nebo sjezdový trail pro horská 
kola v délce 2 km.

5

Výše dotace EU

21 785 164 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci a obno-
vě památky, včetně odstra-
nění nepůvodních a nevyho-
vujících stavebních prvků  
a realizace inženýrských sítí.

Foto: Lukáš Malý

Goethova vyhlídka  
Karlovy Vary

zdarma 2 hod.

www.karlovyvary.czi PP

50.2240747N 
12.9032514E

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2240747N%2C 12.9032514E&x=12.9032514&y=50.2240747&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2240747N%2C 12.9032514E&x=12.9032514&y=50.2240747&z=9


14 15

Karlovarské městské divadlo z 19. století je významným kulturním 
centrem, které nabízí po celý rok pestrý program pro všechny věkové 
kategorie. V repertoáru divadla jsou jak zahraniční tak domácí hry, 
koncerty či společenské akce. Stojí uprostřed lázeňské části města 
a vlevo k němu přiléhá park se sochou Karla IV. Historická budova 
divadla byla postavena v letech 1884–1886 podle návrhů vídeňských 
architektů Fellnera a Helmera. Interiéry zdobí malby renomovaných 
vídeňských umělců, bratří Gustava a  Ernsta Klimtových a  Franze 
Matsche. Nejvýznamnějším uměleckým skvostem je ručně malovaná 
opona s motivem oslavy básnického umění. 

Karlovarské městské divadlo 

vstupné 2-3hod.

www.karlovarske-divadlo.czi

50.2209664N 
12.8817025E

6

Výše dotace EU

25 213 563 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci objektu 
a stavebním úpravám. např. 
obnově fasád nebo úpravám 
střechy.

©CzechTourism - fotobanka

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2209664N%2C 12.8817025E&x=12.8817025&y=50.2209664&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2209664N%2C 12.8817025E&x=12.8817025&y=50.2209664&z=9


16 17

Císařské lázně v Karlových Varech jsou národní kulturní památkou 
a  byly postaveny podle návrhu architektů Fellnera a  Helmera 
v  novorenesančním stylu. Budova sloužila jako středisko lázeňské 
péče. Po rozsáhlé rekonstrukci je nově zpřístupněna návštěvníkům, 
kteří mohou v  rámci prohlídky prozkoumat každý kout 
a připomenout si zlatou epochu evropského lázeňství a poznat tak 
unikátní multifunkční koncertní sál Atrium či císařskou koupelnu. 
Císařské lázně jsou zároveň střediskem kulturního života, pořádají 
se zde koncerty, přednášky, konference či sympozia.

Císařské lázně 
Karlovy Vary

vstupné 1,5 hod.

www.cisarskelazne.czi P

50.2189650N 
12.8814061E 

7

Díky podpoře z fondů EU 
byl v Císařských lázních ve-
stavěn multifunkční koncert-
ní sál, který slouží k mnoha 
kulturním akcím.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

61 000 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2189650N%2C 12.8814061E&x=12.8814061&y=50.2189650&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2189650N%2C 12.8814061E&x=12.8814061&y=50.2189650&z=9


18 19

Park vybízí ke strávení příjemného dne. Využít můžete in-line 
dráhy, sportovní hřiště či adrenalinové louky s  hracími prvky. 
Víceúčelový areál je moderní rekreační oblast, která se nachází 
v  meandru řeky Ohře a  je určena všem věkovým kategoriím. Pro 
děti areál nabízí desítky atrakcí, včetně létajících talířů, rotujících 
kuželů, dřevěného hradu, kolotočů, lezeckou stěnu, trojhoupačku 
nebo lanovku. Pro dospělé jsou k  dispozici hřiště na plážový 
volejbal, badminton a pétanque. V areálu je též vyhlášená kavárna 
Limetka, kde si můžete dát výbornou kávu, nanuka, či si zajít na 
některý z koncertů, který v areálu pořádá.

Park Meandr Ohře  
Karlovy Vary

zdarma 2 hod.

www.karlovyvary.czi

50.2313858N 
12.8432033E

8

Výše dotace EU

28 734 927 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován okruh pro ko-
lečkové brusle a dětské hřiště 
s herními prvky. Došlo též 
k propojení čtvrtí Rybáře-Stará 
Role stezkou.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2313858N%2C 12.8432033E&x=12.8432033&y=50.2313858&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2313858N%2C 12.8432033E&x=12.8432033&y=50.2313858&z=9


20 21

Hledáte místo, kde si zaplavat, zrelaxovat nebo si užít vodní 
radovánky s celou rodinou? Pak je bazénové centrum v Karlových 
Varech tou správnou adresou. Čeká na vás moderní plavecký 
bazén, rekreační zóna s  vířivkou, ale i  brouzdaliště pro děti 
a  tobogán. Pro vaši relaxaci a  regeneraci nechybí ani saunový 
svět a  parní kabina pro chvíle odpočinku. V  letních měsících je 
k dispozici venkovní bazén a hřiště.

Bazénové centrum  
Karlovy Vary

vstupné 2 hod.

www.kvarena.czi

50.2236733N 
12.8458933E

9

Výše dotace EU

177 516 557 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla výstavba krytého 
plaveckého bazénu, lávky 
a parkoviště.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2236733N%2C 12.8458933E&x=12.8458933&y=50.2236733&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2236733N%2C 12.8458933E&x=12.8458933&y=50.2236733&z=9


22 23

Obora Svatý Linhart se nachází v  centru lázeňských lesů 
v  Karlových Varech. Návštěvníkům jsou k  dispozici 3 obory. Na 
desetikilometrovém okruhu je možné z pozorovacích lávek a můstků 
obdivovat jeleny, daňky a  divoká prasata, ale též se naskýtá 
ojedinělý pohled na krajinu se zvířaty v jejich přirozeném prostředí. 
Návštěvníci si zároveň mohou projít i  několik naučných stezek, 
např. dendrologickou stezku či stezku se siluetami zvířat. Po 
procházce a pozorování zvířat je možné navštívit informační centrum 
a občerstvit se v kavárně. Pro aktivní návštěvníky je k dispozici lanové 
centrum, které je určeno všem věkovým kategoriím.

Obora Svatý Linhart 
Karlovy Vary

zdarma 1,5 hod.

www.llpkv.czi

50.2120553N 
12.8481425E 

10

Výše dotace EU

850 000 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
lázeňské lesy se liší 
od běžných lesů? Jsou 
určené především pro 
relaxaci a je zde omeze-
ná těžba dřeva. 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vytvoření naučných 
stezek a revitalizaci objektu 
Sv. Linharta.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2120553N%2C 12.8481425E&x=12.8481425&y=50.2120553&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2120553N%2C 12.8481425E&x=12.8481425&y=50.2120553&z=9


24 25

Zámecký park v  Kynžvartu je rozsáhlý anglický park obklopující 
empírový zámek Kynžvart, který sloužil jako letní sídlo kancléře 
Metternicha. Vznikl ve spolupráci architekta Petra Nobileho 
s  vídeňským dvorním zahradníkem Riedlem. Park se rozkládá na 
ploše přibližně 100 hektarů a je jedním z největších svého druhu 
v  České republice. Návštěvníci zde mohou obdivovat bohatou 
sbírku domácích i exotických dřevin, romantická zákoutí s rybníky, 
sochami a dalšími architektonickými prvky. Mezi významná místa 
patří Lesní kaple, obelisk či socha Diany pod zámkem. Park je 
přístupný veřejnosti a  nabízí ideální prostředí pro procházky 
a relaxaci v přírodě.

Zámecký park  
Kynžvart

zdarma 1 hod.

www.zamek-kynzvart.czi

50.0046169N 
12.5982333E

11

Výše dotace EU

5 819 653 Kč 
68 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k sadovnickým 
úpravám, kácení a ošetření 
dřevin a k výsadbě nových 
stromů a keřů.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0046169N%2C 12.5982333E&x=12.5982333&y=50.0046169&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0046169N%2C 12.5982333E&x=12.5982333&y=50.0046169&z=9


26 27

Zámek Valeč ležící na samé hranici s Ústeckým krajem je s krásným 
parkem z 18. století ideálním místem na příjemný piknik. Zámecký 
areál s jednou z nejkrásnějších barokních zahrad v Čechách zdobí 
sochy z  dílny Matyáše Bernarda Brauna představující alegorie 
vlastností a postavy z řecké mytologie. V parku se nachází fontány, 
letohrádek, či amfiteátr a  je tak ideálním místem pro relaxaci, 
komentované prohlídky či výukové programy pro děti a studenty. 
V  létě se zde pořádají festivaly, např. velmi oblíbený festival 
květin či Povaleč. Barokní Valeč a  jeho park je unikátní příklad 
záchrany památky a zachování dědictví pro další generace.

Zámecký park 
Valeč 

vstupné 
do zámku 2 hod.

www.zamek-valec.czi

50.1748133N 
13.2519894E

12

Výše dotace EU

28 900 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci par-
ku a statickému zajištění 
sklepů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1748133N%2C 13.2519894E&x=13.2519894&y=50.1748133&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1748133N%2C 13.2519894E&x=13.2519894&y=50.1748133&z=9


28 29

Františkovy Lázně jsou vyhlášené lázeňské město. Nabízejí svým 
návštěvníkům krásné parky, které vybízí k procházkám nebo relaxaci. 
V lázních naleznete několik studených minerálních pramenů, velkou 
síť lázeňských hotelů a velký aquapark, a proto jsou ideálním místem 
pro léčebné a  wellness pobyty. Město bylo založeno na příkaz 
císaře Františka I. a dodnes si zachovává historický ráz, díky čemuž 
bylo v roce 2021 zapsáno na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Díky své poklidné atmosféře a  nádherným parkům si uchovávají 
pověst klidných a romantických lázní, kde se zastavil čas.

Městské sady  
Františkovy Lázně

zdarma 1 hod.

www.frantiskovy-lazne.infoi PP

50.1209042N 
12.3505911E 

13

Výše dotace EU

21 618 752 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
pokud se dotknete 
palce sochy malého 
Františka, tak se podle 
legendy, dočkáte po-
tomka?

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k obnově dřevin a rost-
lin v parku, k úpravě cest 
a zatraktivnění oblasti pro 
obyvatele i návštěvníky.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1209042N%2C 12.3505911E&x=12.3505911&y=50.1209042&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1209042N%2C 12.3505911E&x=12.3505911&y=50.1209042&z=9


30 31

Komplex bývalého barokního kláštera a poutního kostela, který byl 
v 18. století tím nejvíce navštěvovaným v celé zemi, je zapsán na 
seznam kulturních památek ČR a nachází se na okraji Sokolovské 
pánve v podhůří Krušných hor. Poutní kostel stojí na místě gotického 
kostela z konce 15. století, který byl vystavěn kolem zázračné sochy 
Panny Marie s  malým Ježíšem. Legenda praví, že sošku objevil 
mladý tovaryš a ať ji odnesl kamkoli, vždy se vrátila na své místo. 
Komplex dlouho chátral. Dnes se díky návratu Křížovníků a dotacím 
z Evropské unie znovu probudil k životu. 

Proboštství Chlum  
Svaté Maří

vstupné 2 hod.

www.mariakulm.eui P

50.1499706N 
12.5360097E

14

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci pro-
boštství se zahradou, byla 
vybudována nová expozice 
a došlo k revitalizaci poutní-
ho kostela s ambity.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

140 389 638 Kč 
85 % celkových nákladů

 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1499706N%2C 12.5360097E&x=12.5360097&y=50.1499706&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1499706N%2C 12.5360097E&x=12.5360097&y=50.1499706&z=9


32 33

Chebský hrad je výjimečnou historickou památkou, jehož historie 
sahá do 12. století, kdy byl vybudován jako významné správní 
centrum Sv. říše římské. Dominantou je Černá věž, která sloužila 
kdysi jako vězení. Na nádvoří se též nachází bronzová socha Sépie, 
kterou vytvořil český sochař a malíř Jaroslav Róna. Navštivte také 
slavnou románskou černou věž, která je 18,5 m vysoká. Návštěvníci 
mohou navštívit i kasematy, čili obrané chodby, ze 17. století nebo 
různé aktuální výstavy.

Chebský hrad

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.hrad-cheb.czi P

50.0811369N 
12.3660353E 

15

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla revitalizace 
památky a její zastřešení, 
byla zřízena nová expozice 
a restaurován a nakoupen 
inventář.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

22 717 863 Kč 
85 % celkových nákladů

 

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0811369N%2C 12.3660353E&x=12.3660353&y=50.0811369&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0811369N%2C 12.3660353E&x=12.3660353&y=50.0811369&z=9


34 35

Retromuzeum se nachází v  budově tzv. Schillerova domu a  bylo 
vybudováno jako součást Galerie výtvarného umění. Muzeum je 
zaměřeno na design, a životní styl a vše, co souvisí s dobou bývalé 
ČSSR, jako je například móda, architektura, spotřební zboží, 
dopravní prostředky nebo hračky a oblečení. Projdete se obývacím 
pokojem, který je plně vybaven nebo kuchyní či koupelnou 
a nahlédnete jak například dříve vypadaly televizory, magnetofony, 
vysavače, fény či žehličky. Najdete zde i  stylové bistro, dětský 
koutek a obchod s nabídkou retro výrobků.

Retromuseum  
Cheb 

vstupné 2 hod.

www.retromuseum.czi P

50.078666 
12.371471

16

Výše dotace EU

12 930 214 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci prostor 
muzea, kde byla zřízena ex-
pozice, zázemí pro muzeum 
a byl zřízen depozitář pro 
galerii výtvarného umění.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.078666N%2C 12.371471E&x=12.371471&y=50.078666&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.078666N%2C 12.371471E&x=12.371471&y=50.078666&z=9


36 37

Více jak sto kilometrů dlouhá cyklostezka protíná celý Karlovarský 
kraj a  vede malebným údolím řeky Ohře od hranic s  Německem 
až po Ústecký kraj. Cyklostezka je vhodná pro všechny věkové 
kategorie a  všechny cyklisty, protože vede převážně rovinatým 
terénem a  je z  kvalitního povrchu, který tvoří zejména asfaltové 
cesty. Trasa nabízí krásné okolní výhledy, sportovní a  přírodní 
zážitky. Vede podél zajímavých turistických atrakcí, jako jsou např. 
Svatošské skály, hrad Loket nebo historické centrum Chebu či 
lázeňské Karlovy Vary. Trasa navazuje na cyklostezku v Německu.

Cyklostezka Ohře  
Karlovarský kraj

zdarma celý den

www.cykloohre.czi P

50.0286686N 
12.3553928E

17

Výše dotace EU

109 452 481 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k výstavbě cyklostezek 
a jejich propojení, též byla 
vybudována infrastruktura 
sloužící cyklistům. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0286686N%2C 12.3553928E&x=12.3553928&y=50.0286686&z=9 http://
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0286686N%2C 12.3553928E&x=12.3553928&y=50.0286686&z=9 http://


38 39

Chebský hrázděný statek zapsaný do seznamu kulturních památek 
se nachází v obci Milíkov, nedaleko Chebu. Tato unikátní památka 
nabízí návštěvníkům expozici selského, řemeslného a zemědělského 
vybavení v období od 2. pol. 19 století až po současnost. Expozice 
seznámí návštěvníky s  dějinami statku a  s  každodenním životem 
na statku, s  drobnou řemeslnou a  domácí výrobou a  se specifiky 
chebského folklóru. Návštěvníci se tak přenesou v čase, kdy nebyla 
žádná mechanizace a pole se obdělávala pomocí ručních nástrojů. 
Nejstarší budovou je stodola z roku 1781.

Hrázděný statek  
Milíkov

vstupné 2 hod.

www.muzemcheb.cz/stateki

50.05804N 
12.54791E

18

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci historic-
ky hodnotného památkové-
ho objektu a byla vybudová-
na stálá muzejní expozice.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

18 404 226 Kč 
85 % celkových nákladů

 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.05804N%2C 12.54791E&x=12.54791&y=50.05804&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.05804N%2C 12.54791E&x=12.54791&y=50.05804&z=9


40 41

Dům Chopin je významnou kulturní památkou v  Mariánských 
lázních. Je pojmenován po slavném polském skladateli a klavíristovi 
Fryderyku Chopinovi, který zde pobýval v  roce 1836. V  domě se 
nachází nově otevřená expozice památníku Fryderyka Chopina, kde 
naleznete materiály připomínající skladatelův pobyt a kde si budete 
moci poslechnout jeho dílo. Jeho pobyt inspiroval k  založení 
Společnosti Fryderyka Chopina, ale také pořádání různých 
kulturních akcí, jako je např. Chopinův festival, výstavy, sympozia, 
klavírní soutěže a další. Součástí objektu je též informační centrum, 
komunitní kavárna SetKávárna s jazzovým klubem Fryderyk.

Dům Chopin  
Mariánské Lázně

vstupné 1,5 hod.

www.marianskelazne.czi

49.9753031N 
12.7029911E 

19

Výše dotace EU

39 133 331 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k celkové revitalizaci 
objektu, byl vybudován 
památník Fryderyka Chopina 
a bylo vytvořeno informační 
centrum.

Víte, že...
Fryderyk Chopin 
navštívil Čechy celkem 
čtyřikrát? Během svých 
cest zavítal do Prahy, 
Teplic, Duchcova, Lokte, 
Děčína, Karlových Varů 
a Mariánských Lázní.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9753031N%2C 12.7029911E&x=12.7029911&y=49.9753031&z=9 http://
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9753031N%2C 12.7029911E&x=12.7029911&y=49.9753031&z=9 http://


42 43

Klášter premonstrátů v  Teplé, založený v  roce 1193 českým 
šlechticem Hroznatou, se nachází přibližně 12 km od Mariánských 
Lázní. Tento klášter s  více než 800letou tradicí je domovem 
řeholní komunity premonstrátů, kteří působí jako kněží v okolních 
farnostech. Za minulého režimu byl klášter využíván armádou 
a chátral. Nyní je opět duchovním a kulturním centrem. Klášter 
obklopuje krásný park, který vybízí k  procházkám a  rozjímání. 
Návštěvníci si mohou vybrat ze dvou prohlídkových okruhů, 
navštívit knihovnu, nebo se zúčastnit mší. Klášter také po celý rok 
žije bohatým kulturním životem.

Klášter  
Teplá 

vstupné  
na prohlídku 2 hod.

www.klastertepla.cz i

49.966142 
12.878144

20

Výše dotace EU

422 464 448 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vzorové obnově 
kláštera a obnovení 
socioekonomické funkce 
kláštera.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.966142N%2C 12.878144E&x=12.878144&y=49.966142&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.966142N%2C 12.878144E&x=12.878144&y=49.966142&z=9


44 45 46

1.  Kostel sv. Anny, Boží Dar 

2. Rozhledna Klínovec 

3. Rašeliniště Pernink

4. Expozice Knihovny Latinské školy, Jáchymov

5. Goethova Vyhlídka, Karlovy Vary

6. Karlovarské městské divadlo 

7. Císařské lázně, Karlovy Vary

8. Park Meandr Ohře, Karlovy Vary

9. Bazénové centrum, Karlovy Vary 

10. Obora Svatý Linhart, Karlovy Vary

11. Zámecký park Kynžvart

12. Zámecký park Valeč

13. Městské sady, Františkovy Lázně

14. Proboštství Chlum Svaté Maří

15. Chebský hrad

16. Retromuseum, Cheb

17. Cyklostezka Ohře, Karlovarský kraj

18. Hrázděný statek, Milíkov

19. Dům Chopin, Mariánské Lázně

20. Klášter Teplá

 

 
Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

11.

13.

15.

18.

14.

16.

19.

17.

Váš rozcestník o EU

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database License  
(ODbL) (odbl.org)

1.

6.
10.

12.

20.

7.

2.
3.

5.

8. 9.

4.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-588-8
ISBN Online 978-80-7538-589-5

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

